segunda-feira, 25 de janeiro de 2010 13
Diário Oficial

Executivo  3

CESER bUSNEllO
CESER bUSNEllO, Torna público que recebeu da Secretaria
de Meio Ambiente, a LAR Nº 851/09 AUTEF Nº 986/09, para
atividade Projeto de Manejo Florestal Sustentável (PMFS),
localizado na Fazenda Agro- Santa Fé I, Lote 20 - Margem do Rio
Claro, Prainha-Estado do Pará.

PREFEITURA MUNICIPAl DE bElÉM
NúMERO DE PUblICAçãO: 63608

GAbINETE DO PREFEITO
COMISSãO PERMANENTE DE lICITAçãO

AVISO DE lICITAçãO
PREGãO PRESENCIAl Nº. 009/2010-CPl/PMb/SEURb

A Prefeitura Municipal de belém – PMb, por intermédio da
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que fará
realizar o certame licitatório, em referência, no dia 04/02/2010
às 09h – Tipo Menor Preço Por Item.
ObJETO: Aquisição de Uniforme Antichama – SEURb.
lOCAl: Auditório da CPL, sito à Rua Gaspar Viana nº. 833,
Reduto, Belém-PA.
O Edital poderá ser adquirido no protocolo da CPL, no endereço
acima ou pelo site: http://www.belem.pa.gov.br/liciacao.

Belém/PA, 25 de janeiro de 2010.
Alan Dionísio Souza leão de Sales

Pregoeiro da CPL - PMB

PREFEITURA MUNICIPAl DE VIGIA DE NAzARÉ
NúMERO DE PUblICAçãO: 63604

Prefeitura Municipal de Vigia de Nazaré - Prorrogação do
Pregão 005/2009 – Prorrogamos por 120 dias a vigência do
contrato lote 04, no valor de R$ 167.500,00, Empresa: Artluz
Comércio Ltda CNPJ: 04.301.170/0001-67

PREFEITURA MUNICIPAl DE ORIXIMINÁ
NúMERO DE PUblICAçãO: 63619

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº.184/2009
Origem: Tomada de Preço nº002-PMO/09; Contratante:
Prefeitura Municipal de Oriximiná; Contratada: PARÁ
VENDAS SERVIçOS COMERCIO DE GENEROS AlIMENTÍCIOS
lTDA Objeto: aquisição de gêneros alimentícios destinados
à merenda escolar do programa PNAQ; Valor Aditivado: R$-
12.238,08; Programa de Trabalho: Exercício 2009 Atividade
09.09.123.61.1019.2032 - Manutenção do Programa Escolar
Quilombolas - PNAQ; Classificação Econômica 33.90.32.00-
Material de distribuição gratuita. Data da assinatura:
23/12/2009.

Oriximiná, 22 de janeiro de 2010

PREFEITURA MUNICIPAl DE NOVO PROGRESSO
NúMERO DE PUblICAçãO: 63717

Aviso de licitação. Pregão Presencial nº 012/2010
Objeto: Contratação de empresa para locação de horas
máquinas,  para suprir as necessidades da Secretaria de Obras
e Transportes do município de Novo Progresso - Pa Tipo: Menor
Preço. Data: 03/02/2010.Hora: 08:00h (hora local) Endereço para
Informações: Trav.Belém,768,Jardim Europa,Novo Progresso/
PA. Fone (93) 3528-1151,Horário de Atendimento  :07:00h  às
13:00h (hora local) - e-mail: licitacoesnovoprogresso@hotmail.
com

 leandro Dalagnol
 Pregoeiro

 PREFEITURA MUNICIPAl DE SANTARÉM
NúMERO DE PUblICAçãO: 63638

SECRETARIA MUNICIPAl DE EDUCAçãO
 E DESPORTO-SEMED

EXTRATO DE CONTRATO
CONCORRêNCIA PúblICA 001/2009 – FINAlIDADE:
Construção de Escolas de Ensino – Padrão MEC. Contratos
143/2009 a 151/2009. Prazo: 31/12/2009 a 30/06/2010.
-Contrato: nº.143 /2009 CP 001/2009. Partes: Secretaria
Municipal de Educação e Desporto / Matos Engenharia
e Comércio Ltda. Valor: R$-1.470.297,91 (Hum milhão,
quatrocentos e setenta mil, duzentos e noventa e sete reais e
noventa e um centavos)-Contrato: nº. 144/2009 CP 001/2009.
Partes: Secretaria Municipal de Educação e Desporto / Carvalho
Engenharia Ltda. Valor: R$-2.038.272,24 (Dois milhões, trinta e
oito mil, duzentos e setenta e dois reais e vinte quatro centavos)-
Contrato: nº. 145/2009 CP 001/2009. Partes: Secretaria
Municipal de Educação e Desporto / Construção Chaves Miranda
Ltda. Valor: R$-989.995,75 (Novecentos e oitenta e nove mil,
novecentos e noventa e cinco reais e setenta e cinco centavos)
-Contrato: nº. 146/2009 CP 001/2009. Partes: Secretaria
Municipal de Educação e Desporto / Área Engenharia Comércio
Ltda Valor: R$-974.697,49 (Novecentos e setenta quatro mil,
seiscentos e noventa e sete reais e quarenta nove centavos)
-Contrato: nº. 147/2009 CP 001/2009. Partes: Secretaria
Municipal de Educação e Desporto / CONTAP Construtora Ltda..
Valor: R$-595.848,44 (Quinhentos e noventa e cinco mil,
oitocentos e quarenta oito reais e quarenta e quatro centavos)
-Contrato: nº. 148/2009 CP 001/2009. Partes: Secretaria
Municipal de Educação e Desporto / Peixoto Construtora Ltda.
Valor: R$-1.670.122,44 (Hum milhão, seiscentos e setenta mil,
cento vinte dois reais e quarenta e quatro centavos)
-Contrato: nº. 149/2009 CP 001/2009. Partes: Secretaria
Municipal de Educação e Desporto / Arte em Pedra Construtora
Ltda.  Valor: R$-1.124.804,76 (Hum milhão, cento e vinte quatro
mil, oitocentos e quatro reais e setenta e seis centavos)
-Contrato: nº. 150/2009 CP 001/2009. Partes: Secretaria
Municipal de Educação e Desporto / Projeção Engenharia Ltda.
Valor: R$-772.964,40 (Setecentos e setenta dois mil, novecentos
e sessenta e quatro reais e quarenta centavos).
-Contrato: nº. 151/2009 CP 001/2009. Partes: Secretaria
Municipal de Educação e Desporto / Elleres Engenharia e
Com. Ltda. Valor: R$-914.721,23 (Novecentos e quatorze mil,
setecentos e vinte e um reais e vinte três centavos )

Ordenador: Raimunda lucineide Gonçalves Pinheiro
Secretária Municipal de Educação e Desporto

PREFEITURA MUNICIPAl DE SANTARÉM
NúMERO DE PUblICAçãO: 63620

SECRETARIA MUNICIPAl DE SAúDE
AVISO DE lICITAçãO

PREGãO PRESENCIAl 003/2010 – SEMSA
Objeto: AQUISIÇÃO PARCELADA DE MEDICAMENTOS E
CORRELATOS para atender a necessidade do Pólo Base/Casa
de Saúde Indígena. Abertura: 04 de Fevereiro de 2010, às
09h00 no Auditório do CIAM. O Edital e informações poderão ser
obtidos no site, no seguinte endereço: www.santarem.pa.gov.br
ou licitacoes@santarem.pa.gov.br, ou informações pelo telefone
(0xx93) 2101-5551 e 2101-5550, no horário das 08h00min as
13h00min.

Santarém-Pará, 22 de Janeiro de 2010.
PEDRO GIlSON VAlERIO DE OlIVEIRA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAl DE SANTARÉM
NúMERO DE PUblICAçãO: 63623

SECRETARIA MUNICIPAl DE SAúDE
AVISO DE lICITAçãO

PREGãO PRESENCIAl 004/2010 – SEMSA
Objeto: Aquisição de Medicamentos para o Programa de
Assistência Farmacêutica (FARMÁCIA BÁSICA) e para, a rede
da Atenção Básica em Saúde atendendo os Centros e Postos de
Saúde. Abertura: 09 de Fevereiro de 2010, às 09h00 no Auditório
do CIAM. O Edital e informações poderão ser obtidos no site,
no seguinte endereço: www.santarem.pa.gov.br ou licitacoes@
santarem.pa.gov.br, ou informações pelo telefone (0xx93) 2101-
5551 e 2101-5550, no horário das 08h00min as 13h00min.

Santarém-Pará, 22 de Janeiro de 2010.
PEDRO GIlSON VAlERIO DE OlIVEIRA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAl DE AURORA DO PARÁ
NúMERO DE PUblICAçãO: 63414

AVISO DE lICITAçãO
PREGãO ElETRÔNICO Nº001/2010

Objeto: Aquisição de combustível (gasolina comum e biodiesel
comum) para veículos e maquinários da Prefeitura Municipal de
Aurora do Pará durante o ano de 2010. O edital e seus anexos
no endereço eletrônico www.cidadecompras.com.br a partir das
14:00 horas do dia 25/01/2010.

JOSÉ AMÉRICO bARROS MACIEl
 PREGOEIRO

O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item
3º, de 11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento
Interno desta Corte, cita através do presente Edital, que será
publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário
Oficial do Estado, ao Senhor Iran Ataíde de Lima, responsável
pela Prefeitura Municipal de Mojú, no exercício de 2007, para
que no prazo de 15 (quinze) dias, contados da 3ª publicação,
apresentar defesa nos autos do Processo nº 470012007-00
referente à Prestação de Contas daquela Prefeitura, no referido
exercício financeiro.
Belém, 19 de janeiro de 2010.
Alcimar Lobato-Auditor - TCM

EDITAl Nº 1011/09/3ªCONTROlADORIA/TCM
(Processo nº 474102007-00)
De CITAÇÃO com prazo de 15 (quinze) dias, a Senhora Sandra
Helena Ataíde de Lima.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 3º, de
11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento Interno
desta Corte, cita através do presente Edital, que será publicado
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do
Estado, a Senhora Sandra Helena Ataíde de Lima, responsável
pelo Fundo Municipal de Educação de Mojú, no exercício de
2007, para que no prazo de 15 (quinze) dias, contados da
3ª publicação, apresentar defesa nos autos do Processo nº
474102007-00 referente à Prestação de Contas daquele Fundo,
no referido exercício financeiro.
Belém, 19 de janeiro de 2010.
Alcimar Lobato-Auditor - TCM

EDITAl Nº 1012/09/3ªCONTROlADORIA/TCM
(Processo nº 473982007-00)
De CITAÇÃO com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor Jader T.
Gardeline.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 3º, de
11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento Interno
desta Corte, cita através do presente Edital, que será publicado
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do
Estado, ao Senhor Jader T. Gardeline, responsável pelo Fundo
Municipal de Saúde de Mojú, no exercício de 2007, para que
no prazo de 15 (quinze) dias, contados da 3ª publicação,
apresentar defesa nos autos do Processo nº 473982007-00
referente à Prestação de Contas daquele Fundo, no referido
exercício financeiro.
Belém, 19 de janeiro de 2010.
Alcimar Lobato-Auditor - TCM

EDITAl Nº 1013/09/3ªCONTROlADORIA/TCM
(Processo nº 474132007-00)
De CITAÇÃO com prazo de 15 (quinze) dias, a Senhora Maria
Nilma Silva de Lima.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 3º, de
11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento Interno
desta Corte, cita através do presente Edital, que será publicado
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do
Estado, a Senhora Maria Nilma Silva de Lima, responsável pelo
Fundo Municipal de Assistência Social de Mojú, no exercício
de 2007, para que no prazo de 15 (quinze) dias, contados da
3ª publicação, apresentar defesa nos autos do Processo nº
474132007-00 referente à Prestação de Contas daquele Fundo,
no referido exercício financeiro.
Belém, 19 de janeiro de 2010.
Alcimar Lobato-Auditor - TCM

EDITAl Nº 1015/09/1ªCONTROlADORIA/TCM
(Processo nº 1244472007-00)
De CITAÇÃO com prazo de 15 (quinze) dias, a Senhora Odete
Ribeiro da Silva.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 3º, de
11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento Interno
desta Corte, cita através do presente Edital, que será publicado
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial
do Estado, a Senhora Odete Ribeiro da Silva, responsável pelo
Fundo Municipal de Educação de São Domingos do Araguaia,
no exercício de 2007, para que no prazo de 15 (quinze) dias,
contados da 3ª publicação, apresentar defesa nos autos do
Processo nº 1244472007-00 referente à Prestação de Contas
daquele Fundo, no referido exercício financeiro.
Belém, 19 de janeiro de 2010.
Ornilo Sampaio-Auditor - TCM

EDITAl Nº 1016/09/1ªCONTROlADORIA/TCM
(Processo nº 0900022007-00)
De CITAÇÃO com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor Cicero
Cosmo da Silva.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 3º, de
11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento Interno
desta Corte, cita através do presente Edital, que será publicado
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do
Estado, ao Senhor Cicero Cosmo da Silva, responsável pela
Câmara Municipal de Brejo Grande do Araguaia, no exercício
de 2007, para que no prazo de 15 (quinze) dias, contados
da 3ª publicação, apresentar defesa nos autos do Processo
nº 0900022007-00 referente à Prestação de Contas daquela
Câmara, no referido exercício financeiro.
Belém, 19 de janeiro de 2010.
Ornilo Sampaio
Auditor - TCM

EDITAl Nº 1017/09/7ªCONTROlADORIA/TCM
(Processo nº 200902741-00)
De CITAÇÃO com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor Edivaldo
Dantas de Medeiros.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item
3º, de 11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento
Interno desta Corte, cita através do presente Edital, que será
publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário
Oficial do Estado, ao Senhor Edivaldo Dantas de Medeiros,
responsável pelo Instituto de Desenvolvimento do Município
de Rurópolis, no exercício de 2003, para que no prazo de 15
(quinze) dias, contados da 3ª publicação, apresentar defesa nos
autos do Processo nº 200902741-00 referente à Prestação de
Contas daquele Instituto, no referido exercício financeiro.
Belém, 19 de janeiro de 2010.
Leonardo Macieira
Auditor - TCM